
     Delibera N.70 del 19-11-2024 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 70 Reg. Del.  COPIA 

del 19-11-2024   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI A CARICO DELL'UTENZA 
PER I SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA 
DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2025 
 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  diciannove, del mese di novembre, a partire dalle ore 14:10, 
si é riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi e termini di legge. 
 
Ai sensi del relativo Regolamento, approvato con delibera di Giunta Comunale n.50 del 29/07/2022, 
la seduta si svolge in modalità telematica. 
 
Sono presenti in remoto i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Presenti/Assenti 
Montagna Silvia SINDACO Presente 
Parussini Matteo VICESINDACO Presente 
Cei Pierangela ASSESSORE Presente 
Drisaldi Luca ASSESSORE Assente 
Olivetti Donatella ASSESSORE Presente 

     

Totale 
 

Presenti    4 
 

Assenti    1 
 
 
Partecipa all’adunanza dal vivo il Segretario Comunale DOTT.SSA Salvatrice Bellomo, il quale 
provvede alla redazione del verbale. 
 
La Signora  Silvia Montagna nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed 
a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
  



     Delibera N.70 del 19-11-2024 

DELIBERA G.C. N. 70 DEL 19-11-2024 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI A CARICO 
DELL'UTENZA PER I SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. INDIVIDUAZIONE DEL TASSO 
DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
VISTO inoltre l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2023 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
RILEVATO che in questo Comune, per l’anno 2025, saranno attivati i seguenti servizi a domanda 
individuale: 
 
1. Centro estivo scuola materna; 
2. Refezione scolastica; 
3. Trasporto alunni; 
4. Assistenza domiciliare; 
5. Servizio integrativo pomeridiano; 
6. Servizio pre/post scuola; 
7. Telesoccorso 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 



     Delibera N.70 del 19-11-2024 

all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 26/05/2023 avente ad oggetto “Modifica 
delle tariffe per l'utilizzo delle strutture comunali e dei beni mobili anno 2023”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 31/05/2023 avente ad oggetto 
“Aggiornamento tariffe concessioni cimiteriali” con la quale sono state aggiornate le tariffe per 
le concessioni cimiteriali e sono state confermate le tariffe per i servizi e le prestazioni 
cimiteriali; 

 
RITENUTO opportuno confermare le tariffe approvate con le sopra richiamate deliberazioni n. 23 
del 26/05/2023 e n. 26 del 31/05/2023; 
 
VISTO il prospetto “Allegato A” relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici 
a domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle relative tariffe e 
contribuzioni a carico dell’utenza; 
 
DATO ATTO CHE le nuove tariffe relative ai servizi scolastici (refezione, trasporto, SIP, pre/post 
scuola) si applicheranno a partire dall’anno scolastico 2025/2026;  
 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire i corretti equilibri di bilancio, individuare, per l’esercizio 
2025, un obiettivo di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale attraverso le tariffe e le 
entrate a specifica destinazione pari al 71,00%, raggiunto attraverso la determinazione delle tariffe 
e contribuzioni a carico dell’utenza così come riportato nell’Allegato A di cui sopra; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio 1° Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, trattandosi di provvedimento che 
comporta riflessi diretti e indiretti sul Bilancio dell’Ente; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. DI CONFERMARE per l’anno 2025 le tariffe approvate con le deliberazioni n. 23 del 

26/05/2023 e n. 26 del 31/05/2023 relative rispettivamente alle tariffe per l'utilizzo delle 
strutture comunali e dei beni mobili anno 2023 e alle tariffe per le concessioni e per i servizi e 
le prestazioni cimiteriali; 
 



     Delibera N.70 del 19-11-2024 

2. DI APPROVARE il prospetto “Allegato A” relativo alla individuazione dei costi di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle relative 
tariffe e contribuzioni, che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. DI DARE ATTO che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 
consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 71,00% 
come risulta dal seguente quadro riepilogativo:  
 

 2025 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 

Centro estivo scuola materna 7.000,00 15.100,00 46,36 
Refezione scolastica 220.584,40 254.540,30 86,66 
Trasporto scolastico 26.000,00 85.000,00 30,59 
Assistenza domiciliare 1.000,00 10.200,00 9,80 
Servizio integrativo pomeridiano 36.500,00 37.900,00 96,31 
Servizio pre-post scuola 22.500,00 39.000,00 57,69 
Telesoccorso 300,00 320,00 93,75 

TOTALE 313.884,40 442.060,30 71,00 
 
4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 

172, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta l’urgenza, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 
267/2000. 
 
 
  



     Delibera N.70 del 19-11-2024 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  Silvia Montagna) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to DOTT.SSA Salvatrice Bellomo) 

 
 
  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(DOTT.SSA Salvatrice Bellomo) 

Firmato digitalmente 
 
 


